








建设项目环境影响报告表

项目名称 ：江门市江海区华钦灯饰电器有限公司扩建项目

建设单位（盖章）：江门市江海区华钦灯饰电器有限公司

编 制 日 期 ：2019 年 5月
国 家 环 境 保 护 部 制

报告表编号：

年

编号 1



目 录

建设项目基本情况.......................................................................................................................... 1

建设项目所在地自然环境社会环境简况.................................................................................... 14
[...]
（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段排气筒排放限值

30 0.215

二甲苯 20 0.051

漆雾
《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二

时段二级标准
120 0.205

喷粉生产

线

粉尘
《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二

时段二级标准
120 0.14

VOCs
《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段排气筒排放限值
30 0.010

抛光 粉尘 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）（第
二时段）二级标准

120
0.003

熔炼、压铸 烟尘 0.014

合计

VOCs 0.281

SO2 0.012

NOx 0.187

颗粒物 0.362

无组织排放量核算：
表 7-6 大气污染物无组织排放量核算表

产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

注塑工序
非甲烷总

烃

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）无组织排放限值
4.0 0.07

喷漆生产线

VOCs 《家具制造行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段无组织排
放监控浓度限值

2.0 0.07

二甲苯 1.4 0.02

漆雾
《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值
1.0 0.11

喷粉生产线
粉尘

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
（第二时段）无组织排放监控浓度限值

1.0 0.15

VOCs 《家具制造行业挥发性有机化合物排放标 2.0 0.004



44

准》（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段无组织排
放监控浓度限值

抛光 粉尘 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
（第二时段）无组织排放监控浓度限值

1.0
0.006

熔炼、压铸 粉尘 0.024

合计
VOCs 0.144

颗粒物 0.29

（2）大气环境防护距离：

经计算后得到本项目粉尘的无组织排放无超标点，因此本项目可不用设大气环境防

护距离。

（3）烟尘：项目热熔及压铸工序均有烟尘产生，其主要成分为颗粒物，烟尘收集后

经旋风脉冲除尘器处理后通过 15m高排气筒 5#排放。处理后烟尘有组织排放浓度为

1.2mg/m3，有组织排放量为 0.014t/a，排放速率为 0.006kg/h；无组织排放量为 0.024t/a，

排放速率为 0.01kg/h，烟尘排放浓度符合广东省地方标准 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）二级标准（颗粒物最高允许排放浓度：120mg/m3）及无

组织排放监控浓度限值（颗粒物周界外浓度最高点：1mg/m3）。

（4）抛光粉尘：项目在抛光过程中会产生粉尘，主要是金属颗粒物。对抛光粉尘进

行收集经布袋除尘处理后，由不低于 15m高的排气筒 5#进行排放。粉尘有组织排放量为

0.003t/a，排放浓度为 0.1mg/m3，排放速率为 0.001kg/h；无组织排放量为 0.006t/a，排放

速率为 0.003kg/h。抛光粉尘排放浓度符合广东省地方标准 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）二级标准（颗粒物最高允许排放浓度：120mg/m3）及无

组织排放监控浓度限值（颗粒物周界外浓度最高点：1mg/m3）。

喷漆废气：喷漆产生的废气（VOCs+漆雾）经负压抽风收集后先经水帘柜设施去除

漆雾后再通过“水喷淋+UV光解+活性炭吸附”处理设施处理，处理后由不低于 15米排气

筒 2#排放。处理后的 VOCs排放量为 0.215t/a，最大小时排放浓度为 5.1mg/m3，最大排

放速率为 0.101kg/h。漆雾排放量为 0.205t/a，最大小时排放浓度为 4.8mg/m3，排放速率

为 0.097kg/h。二甲苯排放量为 0.051t/a，最大小时排放浓度为 1.2mg/m3，排放速率为

0.024kg/h。约有 0.07t/a的 VOCs、0.11t/a的漆雾及 0.02t/a的二甲苯未被收集处理，为无

组织排放。

（5）经上述措施处理，VOCs达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段排气筒排放限值（TVOC最高允许排放浓度：

30mg/m3、最高允许排放速率：2.9kg/h）和无组织排放监控点浓度限值（TVOC：2.0mg/m3）。



45

漆雾达到《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时段二级标准（颗粒物最高允

许排放浓度：120mg/m3）及无组织排放监控浓度限值（颗粒物周界外浓度最高点：1mg/m3）

的要求。二甲苯符合广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段排气筒排放限值（最高允许排放浓度：20mg/m3、最高允

许排放速率：1.4kg/h）和无组织排放监控点浓度限值（0.2mg/m3）的要求。若企业在日

后运营过程中，落实上述环保设施且加强设备设施的维护保养，保证环保设备正常运行，

则污染物可达标排放，对周围环境影响不大。

（6）喷粉粉尘：喷粉过程中会产生的废气主要是粉尘、VOCs。喷粉过程中粉尘经

负压抽风收集经滤芯+布袋除尘处理后，由不低于 15m高的排气筒 3#进行排放，粉尘有

组织排放量为 0.14t/a，排放浓度为 11.88mg/m3，排放速率为 0.059kg/h，无组织排放量为

0.15t/a，排放速率为 0.063kg/h。粉尘排放浓度符合广东省地方标准 《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）（第二时段）二级标准（颗粒物最高允许排放浓度：120mg/m3）

及无组织排放监控浓度限值（颗粒物周界外浓度最高点：1mg/m3）。

（7）燃天然气尾气：项目喷漆烘干固化过程由燃天然气供热，熔炉使用天然气加热，

能耗为天然气，属于清洁能源。由工程分析可知天然气燃烧尾气污染物 SO2的排放浓度

为 8.81mg/m3，NOx的排放浓度为 137.31mg/m3，收集的天然气废气与处理后的喷漆废气

共用 1个排气筒 2#排放，可达到广东省地方环境标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB

44/765-2019）燃气锅炉大气污染物排放浓度限值（颗粒物：20mg/m3、SO2：50mg/m3、

NOx：150mg/m3）的要求，对周边大气环境造成的影响较小。

（8）烘干固化废气：烘干固化过程中产生的 VOCs经负压抽风收集后通过“UV光

解+活性炭吸附”处理设施处理，处理后由不低于 15米排气筒 4#排放，处理后的 VOCs

有组织排放量为 0.010t/a，最大小时排放浓度为 0.83mg/m3，最大排放速率为 0.004kg/h，

无组织排放量为 0.004t/a，排放速率为 0.001kg/h。VOCs达到广东省地方标准《家具制造

行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段排气筒排放限值（TVOC

最高允许排放浓度：30mg/m3、最高允许排放速率：2.9kg/h）和无组织排放监控点浓度

限值（TVOC：2.0mg/m3）。

（9）注塑废气：注塑过程中不发生化学反应，采用电加热，生产工序中熔融温度控

制在各自成型温度内，不会导致分解（成型温度小于分解温度），一般情况下不会产生

焦碳链焦化气体，注塑过程中会有少量废气产生，其主要污染因子是非甲烷总烃。产生

的有机废气通过集气罩进行收集，收集后通过“UV光解+活性炭吸附塔”处理装置进行



46

处理，经 15m高排气筒 1#排放。处理后非甲烷总烃有组织排放量为 0.056t/a，排放速率

为 0.023kg/h，排放浓度为 2.3mg/m3，无组织排放量为 0.07t/a，排放速率为 0.029kg/h，

处理后的非甲烷总烃的排放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

有组织排放限值：100mg/m3和无组织排放监控浓度限值：4.0mg/m3的要求。

2、废水

1、清洗废水处理方案

建设单位拟自建污水处理设施对清洗废水进行处理，设计处理能力为 60t/d，以满足

项目达产后的处理负荷。项目除油后清洗废水经自建污水处理设施处理后达到《广东省

地方标准水污染物排放限值》（DB44/26-2001 ） 第二时段一级标准后，排入市政管网

由江海区污水处理厂处理达标后排放。清洗废水处理工艺流程如下图 7-1所示：



47

图 7-1 清洗废水处理工艺流程图

（1）工艺说明

废水通过排水渠排入调节池，在调节池中调整 pH，然后进入高级氧化反应（芬顿反

应器）去除一定 COD及难降解的有机物，在混凝反应池前投加聚合氯化铝（PAC) ，在

反应池入口投加聚丙烯酰胺（PAM），在混凝反应池内进行机械搅拌混凝，形成大块矶

花后，平缓进入沉淀池沉淀，再在混凝反应区中投加絮凝剂和助凝剂，充分反应后形成

较大的絮凝体后，在沉淀区沉淀后的水质 ，经沉淀后出水可达标排放。沉淀后清水经砂

滤池过滤后可达到《广东省地方标准水污染物排放限值》 （DB4426-2001）第二时段一

级标准后，排放市政截污管道，最终汇入江海区污水处理厂进一步深化处理后达标排放 。



48

沉淀池排出的污泥 重力排入贮泥池 ，经机械脱水后外运。

表 7-7 处理水水质情况及排放表

名称 CODcr BODs SS 石油类 LAS 氨氮

浓度（mg/L) 400 160 96 20 30 20

芬顿反应器去

除率
0.6 0.6 0.1 0.4 0.2 0.2

浓度（mg!L) 160 64 86.4 12 24 16

混凝沉淀去

除率
0.30 0.30 0.30 0.20 0.3 0.1

浓度（mg/L) 112 44.8 60.48 9.6 16.8 14.4

斜管沉淀池 0.30 0.40 0.50 0.40 0.4 0.1

浓度（mg/L) 78.4 26.88 30.24 5.76 10.08 12.96

砂滤油 0.40 0.40 0.60 0.40 0.55 0.25

浓度（mg/L) 47.04 16.13 12.10 3.46 4.536 9.72

一级标准

(mg/L)
≤90 ≤20 ≤60 ≤5 ≤5.0 ≤10

项目清洗废水产生于除油的水洗工序，由于项目所用除油剂均为无磷产品，故废水

中不含磷，废水水质相对简单，主要含悬浮的油类，不含重金属等离子。（废水处理前

水质 情况参考同类型项目，2017年 6月 22 日江门市环保局网上公示的棠下镇 《江门

市蓬江区龙达兴喷涂有限公司技改项目环境影响报告表》，由于本项目废水更换频率较

高 ，废水产生浓度作出相应下调。）

由于项目废水的可生化性较低 ，拟采用“芬顿反应 ＋混凝沉淀＋过滤”处理工艺

处理生产废水。处理后可达到《广东省地方标准水污染物排放限值》 （DB4426-2001 ）

第二时段一级标准后，排放市政截污管道，最终汇入江海区污水处理厂进一步深化处理

后达标排入麻园河，对受纳水体的影响较小。

（2）冷却水：项目注塑工序需要冷却水进行冷却，冷却水为普通的自来水，无需添

加冷却剂。冷却水循环换使用，循环过程中会有少量因受热等因素损失，需定期补充新

鲜水。

（3）漆房水帘柜废水：喷涂房水帘柜和喷淋废水中主要污染物为 SS和废漆料由于

水帘柜和喷淋用水对水质要求不高，故每月定期捞渣，循环使用，水帘柜和喷淋废水循

环使用至浓度饱和后，需要更换水帘柜和喷淋废水。建议企业水帘柜和喷淋废水每半年

更换一次，每次更换半池，项目定期将废水委托给有相关污水处理资质单位处理，禁止

将废水直接排走。该废水不计入废水量，计入固废中。



49

（4）员工生活污水：项目新增员工生活污水量为 324t/a。项目员工生活污水经三级

化粪池有效处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时

段）三级标准后排入市政管网，进入江海区污水处理厂处理。项目产生生活污水经处理

后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于水环境保

护，则项目生活污水对周围环境影响不明显。

3、噪声环境影响分析

项目的噪声主要来源于生产设备生产及风机运行时产生的噪声，属于室内声源。企

业运营期间噪声源强在 65~90dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加装

消声、减振装置等措施，降噪效果 20-25dB（A）；加强对设备的维护保养，保障其正常

运行，减少噪声影响。

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射屏障等因素有关，本项目

将生产设备产生的噪声看做面源噪声，声源位于室内，噪声的衰减考虑墙壁、窗户的屏

障和声传播距离的衰减。

①室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室

内、室外某倍频带的志压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则

室外的倍频带声压级可按公式近似求出：

 2 1 6p pL L TL  

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A)。有门窗设置的构筑物其隔

声量一般为10~25dB，预测时取15dB。

图7-2 室内声源等效为室外声源图例图

也可按公式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4p w
QL L
r R

    
 

式中：Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

声源

Lp1 Lp2



50

Q=8；

R——房间常；  / 1R S   ，S为房间内表面面积，m2；为平均吸声系数；

r——声源到靠近转护结构某点处的距离，m；

然后按公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1
10lg 10 p ij